52. Oratio : La prière

De même que le Christ a franchi des portes closes, les prières franchissent la barrière inaccessible du ciel. *Christus uti clausis penetraverat ostia portis ; Sic caeli penetrant invia claustra preces.*

53. Mariae Magdaleneae Fletus : Les larmes de Marie Madeleine  
Ad cognatum suum Elizaeum Win : A son parent Ellis Winn

Son œil vagabond, en pleurant sur ses fautes, a effacé les péchés commis en voyant des choses vaines. Me trompé-je ou est-ce de là que la faculté de pleurer a été offerte à l'œil, puisque la faculté de pécher en fut la source et l'origine ? *Vana videndo vagus quidquid peccavit ocellus Abluit, erratis illacrimando suis. Fallor, an hinc oculo plorandi infusa facultas, Peccandi\* quoniam fons et origo fuit ?*

54. De Spe et Metu : Sur l'espoir et la crainte  
Ad amicum suum Robertum Bowyer : A son ami Robert Bowyer

Les richesses et la crainte vont de pair, l'espoir et la pauvreté aussi ; il faut pourtant souhaiter l'espoir, déplorer la crainte. Au pauvre d'espérer, et au riche de craindre ; c'est pourquoi je préfère quant à moi craindre qu'espérer. *Divitiae atque metus comites sunt, spes et egestas ; Res optanda tamen spes, miseranda metus. Pauperis est sperare, timereque divitis ; isto Quam sperare equidem malo timere modo.*

55. Mathusalem mortuus est : Mathusalem est mort

La vie ce n'est pas d'avoir vécu longtemps, mais juste de vivre ; à quoi bon, donc, vivre longtemps et puis mourir ? *Non vixisse diu vita est, at vivere vita est ; Quid iuvat ergo diu vivere, deinde mori ?*

56. De Iure et Iustitia : Sur le droit et la justice  
Ad Amicum suum Ric. Trevor L.L. Doct. : A son Ami Richard Trevor Docteur en Droit

Le chemin du droit est plus fréquenté que celui de la justice, bien que le chemin du droit soit long, et celui de la justice bref. *Trita magis iuris quam iustitiae via ; quamquam Iuris iter longum, iustitiaeque breve est.*

57. De hominum Intemperantia : Sur l'excès des hommes  
Ad Ioannem Grifford, Medicinae Doct. doctiss. : A John Grifford, très savant Docteur en Médecine

Nous qui désirons prolonger longuement une vie fragile, pourquoi en abrégeons-nous le cours par la luxure ? Nous voulons et ne voulons pas que les heures de notre vie soient prolongées ; nous ne voulons pas qu'elles le soient par nous, mais par le médecin.

*Qui fragilem longe cupimus producere vitam,  
Luxuria vitae cur breviamus iter ?  
Nolumus et volumus produci tempora vitae ;  
Nolumus a nobis, malumus a medicis.*

58. Ad Ponticum : A Ponticus